
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XVI 
 

N.  134 –  dicembre 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
UBIB.Struttura  
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 135 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 gennaio  2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Assistenza sociale/Servizi sociali 24
Banche/Sistema e mercato finanziario 20
Caccia 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 25
Concorrenza e mercato 20
Diritto amministrativo 16
Diritto costituzionale 15
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo delle aree montane 23
Economia e sviluppo economico 20
Edilizia residenziale pubblica 19
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 13
Enti locali 13
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 20
Filosofia/Religione 25
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 11
Foreste 22
Lavoro 20
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24
Pubblica amministrazione 14
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 17
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 24
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 13
Sicurezza pubblica/Criminalità 14
Sport 25
Teoria e scienza politica 16
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 19
Unione europea 14
Urbanistica 18

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ................................10 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................12 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................12 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................12 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................13 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................13 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................14 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................15 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................16 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................17 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................17 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................18 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................18 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................19 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................19 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................19 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................19 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................19 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 
4.02 Foreste................................................................................................................................21 
4.03 Caccia.................................................................................................................................21 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................22 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................23 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................23 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................23 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................23 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.04 Sport ...................................................................................................................................24 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................24 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................24 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................25 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Antonelli, Vincenzo 
Consigli regionali e Unione europea / Vincenzo Antonelli, Il Filangieri, Quaderno 2009, 
p. 235-262 
Descrittori: Consigli regionali  ; Unione europea 
 
Bifulco, Raffaele 
La democrazia partecipativa nei nuovi statuti regionali / Raffaele Bifulco, Il Filangieri,  
Quaderno 2009, p. 329-333 
Descrittori: Statuti regionali ; Partecipazione democratica 
 
Bolgherini, Silvia 
Germania: il federalismo consensuale / Silvia Bolgherini, Il Mulino, n. 6   2010,             
p. 974-981 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Federalismo 
 
Carli, Massimo 
La marginalità dei consigli regionali: qualche suggerimento per evitarla / Massimo Carli, 
Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 333-337 
Descrittori: Consigli regionali  
 
Castelli, Luca 
Profili costituzionali del terzo mandato dei presidenti di regione / Luca Castelli, Il 
Filangieri, Quaderno 2009, p. 355-382 
Descrittori: Regioni ; Presidenti ; Elezioni regionali ; Eleggibilità ; L. n. 165/2004  
 
Cavaleri, Paolo 
Ambiguità del ruolo attribuito ai consigli regionali dai nuovi statuti ordinari / Paolo 
Cavaleri, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 337-342 
Descrittori: Consigli regionali  ; Statuti regionali 
 
Chellini, Alberto 
I nuovi consigli tra statuti in senso formale e statuti in senso materiale / Alberto 
Chellini, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 323-325 
Descrittori: Consigli regionali  ; Statuti regionali 
 
Ciancio, Adriana 
Profili di organizzazione dei consigli regionali: i gruppi consiliari / Adriana Ciancio, Il 
Filangieri, Quaderno 2009, p. 55-78 
Descrittori: Consigli regionali  ; Organizzazione ; Gruppi consiliari 
 
De Martin, Gian Candido 
Bastano «nuove regole» per rinnovare i Consigli regionali? / Gian Candido De Martin, Il 
Filangieri, Quaderno 2009, p. 31-33 
Descrittori: Consigli regionali  
 
Decaro, Carmela 
Consigli regionali, Unione europea e società reticolare / Carmela Decaro, Il Filangieri,  



   8

Quaderno 2009, p. 221-233 
Descrittori: Consigli regionali  ; Unione europea 
 
Di Cosimo, Giovanni 
L'indirizzo politico regionale fra legislativo ed esecutivo / Giovanni Di Cosimo, Il 
Filangieri, Quaderno 2009, p. 167-181 
Descrittori: Regioni ; Indirizzo politico ; Potere legislativo ; Potere esecutivo 
 
Di Fede, Teresa ; Maglieri, Alessandra 
L'aggregazione dei Comuni dell'Alta Valmarecchia: l'effetto sui procedimenti 
amministrativi e sull'assetto delle istituzioni / di Teresa Di Fede e Alessandra Maglieri, 
Le istituzioni del federalismo, n. 5 supplemento   2009, p. 45-69 
Descrittori: Comuni ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Regione Marche  ; 
Regione Emilia-Romagna  
 
Fasone, Cristina 
Le assemblee legislative regionali e i procedimenti decisionali comunitari: un'analisi di 
diritto comparato / Cristina Fasone, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 383-408 
Descrittori: Consigli regionali  ; Unione europea 
 
Filippini, Rita 
La modifica di confini regionali per distacco di Comuni nell'esperienza dell'Alta 
Valmarecchia: tra legislazione, accordi ed intese attuative / di Rita Filippini, Le istituzioni 
del federalismo, n. 5 supplemento   2009, p. 7-43 
Descrittori: Comuni ; Regioni ; L. n. 352/1970  ; Regione Marche  ; Regione Emilia-Romagna  
 
Gianfrancesco, Eduardo ; Lupo, Nicola 
I Consigli regionali tra nuovo che avanza e... vecchio che resta / Eduardo 
Gianfrancesco, Nicola Lupo, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 5-27 
Descrittori: Consigli regionali  ; L. n. 42/2009 ; Fisco ; Federalismo  
 
Giupponi, Tommaso F. 
Profili organizzativi del consiglio regionale: l'autonomia del consiglio e lo status del 
consigliere / Tommaso F. Giupponi, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 79-102 
Descrittori: Consigli regionali  ; Consiglieri ; Statuti regionali 
 
Goldoni, Marco 
Belgio: il federalismo che disunisce / Marco Goldoni, Il Mulino, n. 6   2010, p. 965-973 
Descrittori: Belgio  ; Federalismo 
 
Lippolis, Vincenzo 
Le prospettive di riforma dei consigli regionali e l'equilibrio della forma di governo / 
Vincenzo Lippolis, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 105-108 
Descrittori: Consigli regionali  ; Forme di governo 
 
Manzella, Andrea 
I consigli regionali nella transizione costituzionale italiana / Andrea Manzella, Il 
Filangieri, Quaderno 2009, p. 327-329 
Descrittori: Consigli regionali  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Meloni, Guido 
I regolamenti consiliari tra norma interna e fonte del diritto / Guido Meloni, Il Filangieri, 
Quaderno 2009, p. 35-54 



   9

Descrittori: Consigli regionali  ; Regolamenti 
 
Perniciaro, Giovanna 
Stabilità degli esecutivi e rappresentatività dei legislativi nelle discipline elettorali 
regionali / Giovanna Perniciaro, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 409-434 
Descrittori: Consigli regionali  ; Legislazione regionale ; Potere esecutivo ; Potere legislativo ; 
Legislazione elettorale 
 
Piccirilli, Giovanni 
Il maxi(sub)emendamento della legge toscana sull'immigrazione : ovvero: se ci si 
mettono anche le Regioni... / Giovanni Piccirilli, Il Filangieri, Quaderno 2009, p. 435-
448 
Descrittori: Legislazione regionale ; Regione Toscana  ; Consigli regionali  
 
Pietrangelo, Paolo 
Per un rilancio delle assemblee regionali / Paolo Pietrangelo, Il Filangieri, Quaderno 
2009, p. 319-321 
Descrittori: Consigli regionali  
 
Pinelli, Cesare 
Il ruolo dei consigli e la legislazione regionale / Cesare Pinelli, Il Filangieri, Quaderno 
2009, p. 342-344 
Descrittori: Consigli regionali  ; Legislazione regionale 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
Enti locali e conflitto di attribuzione nella procedura di cambio Regione / di Fabio 
Ratto Trabucco, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010,  
p. 2014-2018 
Nota a Corte costituzionale 7-21 luglio 2010, n. 264 
Descrittori: Enti locali ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Rivosecchi, Guido 
Consigli regionali e raccordi intergovernativi / Guido Rivosecchi, Il Filangieri,  
Quaderno 2009, p. 263-303 
Descrittori: Consigli regionali  ; Governo 
 
Rosa, Francesca 
I procedimenti di controllo / Francesca Rosa, Il Filangieri, Quaderno 2009,  
p. 183-218 
Descrittori: Regioni ; Consigli regionali  ; Giunte ; Controllo 
 
Ruggiu, Ilenia 
Le peculiarità dei consigli nelle regioni speciali / Ilenia Ruggiu, Il Filangieri, Quaderno 
2009, p. 305-318 
Descrittori: Consigli regionali  ; Regioni a statuto speciale 
 
Tarli Barbieri, Giovanni 
Il procedimento legislativo regionale / Giovanni Tarli Barbieri, Il Filangieri, Quaderno 
2009, p. 109-165 
Descrittori: Procedimento legislativo ; Regioni 
 
Vandelli, Luciano 
Nuove regole per nuovi consigli regionali: conclusioni / Luciano Vandelli, Il Filangieri,  



   10

Quaderno 2009, p. 344-353 
Descrittori: Consigli regionali  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Abbracciavento, Giuseppe 
Prima della Costituzione : la finanza locale nei lavori del Ministero per la Costituente / 
Giuseppe Abbracciavento, Federalismo fiscale, n. 1   2009, p. 45-88 
Descrittori: Finanza locale ; Assemblea costituente 
 
Antonini, Luca 
Relazione di insediamento della Commissione tecnica paritetica per l'attuazione de[l] 
feder[a]lismo fiscale / Luca Antonini, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 203-210 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Bergonzini, Giuseppe 
Libertà fiscale / Giuseppe Bergonzini, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 311-328 
Descrittori: Fisco ; Imposizione fiscale ; Politica fiscale ; Libertà 
 
Bertolissi, Mario 
A proposito della cd. Riforma Calderoli: qualche osservazione critica e uno spunto 
ricostruttivo / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 9-38 
Descrittori: Risorse ; Spesa pubblica ; Fisco ; Federalismo ; Regionalismo 
 
Bertolissi, Mario 
La «funzione sovrana» del tributo / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 1   2009,         
p. 15-43 
Descrittori: Tributi ; Politica fiscale ; Sovranità popolare ; Rappresentanza politica 
 
Buratti, Carlo 
Il cantiere federalista: un complesso di riforme poco coerenti / Carlo Buratti, Federalismo 
fiscale, n. 1   2010, p. 27-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  
 
Buratti, Carlo 
Editoriale: la lunga marcia del federalismo fiscale / Carlo Buratti, Federalismo fiscale, n. 1   
2009, p. 1-11 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Calzavara, Felicita 
L'attuazione del federalismo fiscale e le politiche di sostegno alla famiglia: il modello del 
federalismo spagnolo / Felicita Calzavara, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 259-279 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Spagna  ; Famiglie 
 
Cassetti, Luisa 
Le clausole economiche nell'evoluzione degli ordinamenti federali: appunti per una 
riflessione sui percorsi dell'autonomia regionale italiana / Luisa Cassetti, Federalismo 
fiscale, n. 2   2009, p. 39-62 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regionalismo 



   11

 
De Petris, Andrea 
Tra esigenze di bilancio, vincoli solidaristici e tradizione costituzionale: il federalismo 
fiscale nella Repubblica federale di Germania / Andrea De Petris, Federalismo fiscale, n. 2   
2009, p. 281-308 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania  
 
Flick, Giovanni Maria 
«Nuovi» diritti, ruolo delle Regioni e decentramento / Giovanni Maria Flick, Federalismo 
fiscale, n. 1   2010, p. 9-25 
Descrittori: Federalismo ; Regioni ; Decentramento 
 
Gori, Luca 
L'attuazione del federalismo fiscale: una storia di «destini incrociati» : le prime scelte 
compiute, fra decreti legislativi, interferenze e aggiornamento progressivo della legge 
delega / Luca Gori, Federalismo fiscale, n. 1   2010, p. 57-96 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  
 
Immordino, Dario 
La specialità finanziaria alla prova del federalismo : la Corte pone le basi del 
coordinamento del sistema siciliano (a margine di Corte costituzionale, n. 116/2010) / 
Dario Immordino, Federalismo fiscale, n. 1   2010, p. 131-180 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Tributi ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Immordino, Dario 
La fiscalità di sviluppo nell'evoluzione dell'autonomia tributaria delle Regioni secondo la 
giurisprudenza comunitaria / Dario Immordino, Federalismo fiscale, n. 2   2009,               
p. 211-257 
Descrittori: Fisco ; Aiuti statali ; Concorrenza ; Regioni ; Giurisprudenza ; Unione europea 
 
La "manovra correttiva" dei conti pubblici : decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 
convertito, con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 11   2010, p. 1179-1204 
Descrittori: Spesa pubblica ; Finanza pubblica ; Amministrazione pubblica ; Disavanzi di 
amministrazione ; D.L. n. 78/2010  
 
Salerno, Giulio M. 
Editoriale / Giulio M. Salerno, Federalismo fiscale, n. 1   2010, p. 1-6 
Descrittori: L. n. 42/2009  ; Fisco ; Federalismo 
 
Sciola, Fabio 
Dalla legge finanziaria alla legge di stabilità / di Fabio Sciola, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2029-2046 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Stabilità economica ; Bilanci pubblici 
 
Staderini, Alessandra ; Vadalà, Emilio 
Bilancio pubblico e flussi redistributivi interregionali: ricostruzione e analisi dei residui 
fiscali nelle regioni italiane / Alessandra Staderini, Emilio Vadalà, Federalismo fiscale, n. 1   
2009, p. 89-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni ; Disavanzi di amministrazione 
 
 



   12

Tubertini, Claudia 
Il «sistema delle garanzie» dei livelli essenziali delle prestazioni: situazione attuale e 
prospettive, alla luce della legge delega sul federalismo fiscale / Claudia Tubertini, 
Federalismo fiscale, n. 1   2009, p. 167-188 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Livelli essenziali di assistenza  
 
Zardini, Damiano 
Profili tributari delle Città metropolitane e di Roma capitale nella legge 5 maggio 2009, 
n. 42 / Damiano Zardini, Federalismo fiscale, n. 1   2010, p. 97-128 
Descrittori: Tributi ; Città metropolitane ; Roma  ; L. n. 42/2009  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Il "cedimento strutturale" della politica italiana / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, 
n. 12   2010, p. 731-741 
Descrittori: Crisi politica ; Governo ; Partiti politici ; Italia  
 
Vaciago, Giacomo 
Le proposte economiche del Pd / Giacomo Vaciago, Il Mulino, n. 6   2010, p. 922-928 
Descrittori: Partito democratico  ; Politica economica 
 

1.04 Enti locali 
 
Perotti, Daniele 
Gettone sì o gettone no ai consiglieri partecipanti? / di Daniele Perotti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2060-2065 
Descrittori: Consiglieri ; Indennità ; L. n. 122/2010  
 
Rosaspina, Bruno ; Verrusio, Patrizia 
Sindaco e riforma degli enti locali : profili di sicurezza urbana e riforma dei poteri del 
sindaco / di Bruno Rosaspina e Patrizia Verrusio, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2069-2071 
Descrittori: Sindaci ; Enti locali ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Gerardi, Roberto ; Bicocchi, Paolo 
Assetto e governance dei servizi pubblici a rilevanza economica : 1. Gli assetti 
istituzionali / di Roberto Gerardi e Paolo Bicocchi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 1990-2005 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; D.Lgs. n. 267/2000  
 
Terracciano, Gennaro 
La natura giuridica delle società a partecipazione pubblica e dei consorzi per la gestione 
dei servizi pubblici locali / Gennaro Terracciano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   
2010, p. 2733-2749 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali 
 

 
 
 



   13

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Knake, Robert K. 
La governance di Internet nell'era dell'insicurezza informatica / di Robert K. Knake, 
Acque e terre, n. 4/5   2010, p. 50-73 
Descrittori: Internet  ; Criminalità 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Asprone, Maurizio ; Gaudini, Stefano 
Il valore giuridico del documento informatico / di Maurizio Asprone e Stefano Gaudini, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2079-2081 
Descrittori: Documenti amministrativi ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Firma 
elettronica  
 
Cangelosi, Gabriella 
Sulle problematiche del rapporto fra silenzio dell'amministrazione e tutela del cittadino 
/ di Gabriella Cangelosi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2010, 
p. 1689-1709 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Cittadini ; Tutela 
 
Piraino, Salvatore 
Danno e responsabilità della pubblica amministrazione / di Salvatore Piraino, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2010, p. 1679-1688 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 
 
Zambelli, Chiara ; Zambelli, Matteo 
La responsabilità della Pubblica amministrazione nel diritto inglese / di Chiara Zambelli 
e Matteo Zambelli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2010, p. 1163-1176 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Gran Bretagna  
 

1.10 Unione europea 
 
Baratta, Roberto 
Le competenze interne dell'Unione tra evoluzione e principio di reversibilità / di 
Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2010, p. 517-554 
Descrittori: Unione europea ; Principio di sussidiarietà  ; Trattato di Lisbona  
 
Bonvicini, Gianni 
L'Ue fra ambizioni globali e responsabilità regionali / Gianni Bonvicini, Il Mulino, n. 6   
2010, p. 957-964 
Descrittori: Unione europea ; Politica estera 
 
Lenaerts, Koen 
Droit international et autonomie constitutionelle de l'ordre juridique de l'Union / par 
Koen Lenaerts, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2010, p. 555-570 
Descrittori: Unione europea ; Autonomia ; Diritto comunitario ; Accordi internazionali ; 
Separazione dei poteri 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
De Lise, Pasquale 
Il sistema della giustizia amministrativa / Pasquale De Lise, Giurisdizione amministrativa,  



   14

n. 7-8   2010, p. 357-364 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa 
 
De Lise, Pasquale 
La gestione del nuovo processo amministrativo: adeguamenti organizzativi e riforme 
strutturali / di Pasquale De Lise, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   2010,                  
p. LXXXIII-XCI 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Durante, Nicola 
I rimedi contro l'inerzia dell'amministrazione: istruzioni per l'uso, con un occhio alla 
giurisprudenza e l'altro al codice del processo amministrativo, approvato con decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 / Nicola Durante, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   
2010, p. 2703-2719 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Gherghi, Vincenzo 
Quadro di sintesi del «Codice del processo amministrativo» / di Vincenzo Gherghi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2019-2028 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010   
 
Il nuovo Codice del processo amministrativo : decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2010, p. 1117-1177 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010   
 
Pozzi, Armando 
Codice del processo amministrativo, arretrato ed etica della giurisdizione / Armando 
Pozzi, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2010, p. 389-410 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Quinto, Pietro 
Il codice e la giurisdizionalizzazione del ricorso straordinario / Pietro Quinto, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7-8   2010, p. 2720-2732 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 ; Ricorsi amministrativi 
 
Spiezia, Filippo 
Il coordinamento giudiziario nell'Unione europea: il rafforzamento dei poteri di 
Eurojust / di Filippo Spiezia, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2010, p. 655-679 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Coordinamento ; Unione europea ; Eurojust  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Duranti, Francesco 
Sulla via dell'indipendenza: il nuovo statuto d'autonomia per la Groenlandia / di 
Francesco Duranti, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2010, p. 957-963 
Descrittori: Groenlandia ; Danimarca  ; Costituzioni ; Autonomia 
 
Formoso, Ludovica 
«Il re è nudo»: la responsabilità extrafunzionale del Presidente della Repubblica / di 
Ludovica Formoso, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, 
p. 1967-1972 



   15

Contiene bibliografia 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Responsabilità 
 
Monzani, Saul 
Il rinnovato sistema di giustizia domestica della Presidenza della Repubblica e l'esercizio 
del potere di autodichia / Saul Monzani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2010,           
p. 1406-1414 
Nota a Cassazione, 13 luglio 2010, n. 6529 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di cassazione  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Il risarcimento dei danni provocati dalla P.A.: 1) l'azione di condanna della pubblica 
amministrazione dopo l'entrata in vigore del nuovo codice del processo amministrativo 
(D.L.vo 2 luglio 2010, n. 104) / di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo 
Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2010, p. 1710-1716 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Il risarcimento dei danni provocati dalla P.A.: 2) danni risarcibili e condizioni per la loro 
risarcibilità / di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 2006-2013 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 
Boscolo, Emanuele 
La segnalazione certificata di inizio attività: tra esigenze di semplificazione ed effettività 
dei controlli / di Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010,              
p. 580-600 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività  
 
Dainese, Giovanni ; Buson, Dante 
Guida pratica al diritto di accesso / Giovanni Dainese, Dante Buson, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   2010, p. 1817-1963 
Contiene bibliografia, dottrina e normativa 
Descrittori: Diritto di accesso ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Giacchetti, Salvatore 
Il diritto d'accesso tra bikini e trasparenza "totale" (Lisbona permettendo) / Salvatore 
Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2010, p. 365-388 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
Nassis, Costantino 
Il danno erariale: sviluppi sostanziali e processuali / di Costantino Nassis, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2010, p. 1753-1811 
Descrittori: Fisco ; Danni ; Contabilità 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Convegno: la 5. Repubblica francese nel dibattito e nella prassi in Italia <2009 ; 
Roma> 
La 5. Repubblica francese nel dibattito e nella prassi in Italia : [atti del convegno, Roma, 



   16

26 gennaio 2009], Il Filangieri, Quaderno 2008, p. 1-366 
Descrittori: Francia  ; Stato ; Congressi ; 2009 
 
Ferrajoli, Luigi 
Norberto Bobbio, teorico del diritto e della democrazia / Luigi Ferrajoli, Filosofia politica, 
n. 3   2010, p. 447-465 
Descrittori: Bobbio, Norberto  
 
Mastromarino, Anna 
Il diritto comparato alle prese con il multiculturalismo: una sfida aperta : il federalismo 
disaggregativo nella teoria dei tipi di Stato / di Anna Mastromarino, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2010, p. 964-999 
Descrittori: Diritto comparato ; Federalismo ; Regionalismo 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
Situazione incerta in Bosnia ed Erzegovina / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,         
n. 3850   2010, p. 400-409 
Descrittori: Bosnia Erzegovina  ; Unione europea 

 



   17

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Benetazzo, Cristina 
Illegittimo annullamento d'ufficio del permesso di costruire e tutela risarcitoria / di 
Cristina Benetazzo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 414-444 
Consiglio di Stato, sez. IV, sentenza 21 dicembre 2009, n. 8529 
Descrittori: Annullamenti ; Atti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Breganze, Marino 
L'esperienza della pianificazione paesaggistica e territoriale in Veneto / di Marino 
Breganze, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 446-452 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Regione Veneto  
 
Crosetti, Alessandro 
La pianificazione paesaggistica in Piemonte / Alessandro Crosetti, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 1   2009, p. 199-212 
Descrittori: Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Regione Piemonte  
 
Dello Sbarba, Francesca 
D.i.a. e contributo di costruzione : individuazione del dies a quo per l'applicazione delle 
nuove tariffe / Francesca Dello Sbarba, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2009,               
p. 1166-1168 
Consiglio di Stato, Sez. IV, 13 maggio 2010, n. 2922 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
La Monica, Denise 
Dai piani di alienazione degli enti locali al federalismo demaniale / di Denise La 
Monica, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2010, p. 49-61 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; Enti locali 
 
Marzaro, Patrizia 
La centralità dei poteri regionali nella fruizione del territorio nella Regione Veneto / di 
Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 570-579 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regione Veneto  
 
Moro, Sergio 
Gli accordi 'a monte' delle prescrizioni urbanistiche: spunti di riflessione / di Sergio 
Moro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 453-490 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Cittadini ; Accordi 
 
Rampulla, Francesco Ciro 
Dalla pianificazione delle città al governo del territorio: evoluzioni statali e regionali / di 
Francesco Ciro Rampulla ... [et al.], Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 512-569 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Pianificazione territoriale ; Legislazione 
 
Zanlucchi, Francesco 
L'ampiezza della legittimazione a ricorrere delle associazioni ambientaliste: il caso degli 
strumenti urbanistici / di Francesco Zanlucchi, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   
2010, p. 374-394 



   18

Tar Abruzzo, L'Aquila, sez. I, 4 dicembre 2009, n. 540 e Tar Veneto, sez. II, 19 aprile 
2010, n. 1429 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Ricorsi amministrativi ; Legittimità ; Associazioni 
ambientaliste ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Pennarola, Carlo 
Immobili di edilizia residenziale pubblica: a) di proprietà IACP, esenti dall'ICI (d.-l. 27 
maggio 2008 n. 93 art. 1, convertito nella l. 24 luglio 2008 n. 2008 n. 126; b) di proprietà 
dei comuni, non esenti / Carlo Pennarola, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2009,           
p. 1105-1107 
Corte di Cassazione, Sez. trib., 21 aprile 2010, n. 9477 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Urbani, Paolo 
L'edilizia residenziale pubblica tra Stato e autonomie locali / di Paolo Urbani, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2010, p. 491-511 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Stato ; Enti locali 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Battistini, Chiara 
Liberalizzazioni e concorrenza nella regolamentazione del trasporto ferroviario europeo 
/ di Chiara Battistini, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2010, p. 571-623 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Europa  ; Liberalizzazione ; Concorrenza 

 
 



   19

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Buffa, Francesco 
La c.d. «inamovibilità» del lavoratore che assiste un familiare disabile e suoi limiti / 
Francesco Buffa, Giustizia civile, n. 10   2010, p. 2257-2259 
Nota a Cassazione, sez. un. , 9 luglio 2009, n. 16102 
Descrittori: Lavoratori ; Mobilità ; Disabili ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Gigante, Antonio ; Ligustro, Aldo 
Il diritto internazionale degli investimenti di fronte alla sfida dei fondi sovrani / di 
Antonio Gigante e Aldo Ligustro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2010,            
p. 1179-1221 
Descrittori: Investimenti esteri ; Finanza pubblica ; Diritto internazionale 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Benetazzo, Cristiana 
Concessioni di beni pubblici e tutela della concorrenza / Cristiana Benetazzo, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7-8   2010, p. 1526-1548 
Nota a Consiglio di Stato, Sez. V, 5 agosto 2010, n. 4035 
Descrittori: Beni pubblici ; Concessioni ; Concorrenza ; Tutela ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Cavalca, Guido 
Transizione post-industriale e cambiamento delle disuguaglianze sociali nelle principali 
aree urbane d'Italia / di Guido Cavalca, Rassegna italiana di sociologia, n. 3   2010,             
p. 367-398 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cambiamento economico ; Cambiamento sociale ; Aree urbane ; Italia  
 
Costa, Giacomo 
Italia: investire in diritti, guadagnare in sviluppo / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, 
n. 12   2010, p. 725-730 
Descrittori: Crisi economica ; Diritti umani ; Politiche sociali ; Partecipazione democratica ; 
Sviluppo sostenibile  
 
Dominese, Giorgio 
Europe and the euro: do not indulge in misinterpreting strenght as weakness / Giorgio 
Dominese, Transition Studies Review, n. 4   2010, p. 638-644 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica monetaria ; Euro  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Filippi, Vittorio 
Divorzio, evoluzione, dimensione e tendenze attuali / Vittorio Filippi, Aggiornamenti 



   20

sociali, n. 12   2010, p. 743-753 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Separazione ; Divorzio 
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Henke, Roberto ; Vanni, Francesco 
Dopo il 2013: attori e temi del dibattito sul futuro della PAC / Roberto Henke, 
Francesco Vanni, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2010, p. 327-350 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Pagliuca, Margherita ; Scarpato, Debora 
Agricoltura e sostenibilità nell'Ue: un'analisi dello stato dell'arte attraverso la creazione 
di indici di performance / Margherita Pagliuca, Debora Scarpato, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 3   2010, p. 351-367 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Unione europea 
 
Salvioni, Cristina 
Diversification strategies in small farms in Italy / Cristina Salvioni ... [et al.], Economia e 
diritto agroalimentare, n. 3   2010, p. 369-384 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Piccole imprese ; Sviluppo economico 
 
Sassi, Maria 
Convergenza economica ed evoluzione strutturale: quale ruolo per l'agricoltura italiana / 
Maria Sassi, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2010, p. 311-326 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo economico 
 

4.02 Foreste 
 
Lombardi, Fabio 
Deadwood in forest stands close to old-growthness under Mediterranean conditions in 
the Italian peninsula / Fabio Lombardi ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 5   2010,   
p. 481-504 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Italia  
 

4.03 Caccia 
 
Agnoli, Francesco Mario 
Fauna, caccia e danni agricoli in Emilia-Romagna / di Francesco Mario Agnoli, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2010, p. 592-598 
Descrittori: Fauna ; Caccia ; Agricoltura ; Danni ambientali ; Emilia-Romagna  
 
Selvaggi, Danilo 
La sentenza C-573/2008 contro l'Italia per violazione della Direttiva uccelli / di Danilo 
Selvaggi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2010, p. 72-80 
Descrittori: Caccia ; Direttiva n. 1979/409/CEE  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee  
 



   22

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Piazza, Stefano 
L'organizzazione istituzionale del territorio montano come politica pubblica: 
osservazioni storico-ricostruttive e nodi teorici / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 17   2010, p. 1717-1726 
Descrittori: Comunità montane ; Zone montane ; Organizzazione 

 



   23

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Panzera, Claudio 
I livelli essenziali delle prestazioni fra giurisprudenza costituzionale e giurisprudenza 
amministrativa / Claudio Panzera, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 133-200 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Stato sociale ; Giurisprudenza 
costituzionale ; Giurisprudenza amministrativa 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Castiglioni, Carlo 
Assistenza domiciliare integrata: caratteristiche , problematiche e prospettive / Carlo 
Castiglioni ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 5   2010, p. 27-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza domiciliare 
 
Ghirlanda, Gabriele 
Il sistema di remunerazione delle prestazioni ospedaliere tramite tariffa predeterminata 
in Italia e Francia : un'esperienza europea di policy-transfer : 2. parte / di Gabriele 
Ghirlanda, Sanità pubblica e privata, n. 5   2010, p. 5-23 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Tariffe ; Spesa sanitaria 
 
Ricci, Stefania ; Dimasi, Luca 
L'assistenza sanitaria ai pensionati residenti nei paesi UE: nuovi regolamenti / Stefania 
Ricci, Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 5   2010, p. 24-26 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Pensionati ; Regolamenti comunitari 
 
Volpe, Davide 
I costi del contenzioso sanitario: la Corte costituzionale avalla la soluzione legislativa 
veneta ed (implicitamente) afferma il primato della tutela sostanziale dei diritti / Davide 
Volpe, Federalismo fiscale, n. 1   2010, p. 181-208 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Controversie giuridiche ; Assicurazioni 
 
Zoppini, Laura 
L'organizzazione dell'ospedale moderno. Studio di riorganizzazione dell'attività 
chirurgica dell'A.O. Ospedale civile di Legnano secondo il modello hub & spoke e per 
intensità di cura / Laura Zoppini ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 3   2010, p. 5-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ospedali ; Modelli organizzativi ; Chirurgia 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Ferrari, Mauro 
Per un lavoro sociale generativo / Mauro Ferrari, Prospettive sociali e sanitarie, n. 12   2010, 
p. 5-9 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Relazioni interpersonali ; Immigrati ; Italia settentrionale  

 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Minnei, Enrico 
Sussidiarietà verticale e orizzontale nel sistema nazionale di istruzione e formazione / 
Enrico Minnei, Federalismo fiscale, n. 2   2009, p. 63-131 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Istruzione scolastica ; Federalismo 
 

6.04 Sport 
 
Bastianon, Stefano 
Da Bosman a Bernard: note sulla libera circolazione dei calciatori nell'Unione europea / 
di Stefano Bastianon, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2010, p. 707-725 
Descrittori: Gioco del calcio ; Contratti di lavoro ; Diritto comunitario ; Libertà di circolazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Pepicelli, Renata 
L'Islam rappresenta una minaccia per il secolarismo? : alcune considerazioni su Europa, 
Islam e femminismo islamico / Renata Pepicelli, Filosofia politica, n. 3   2010, p. 413-429 
Descrittori: Islamismo ; Movimento femminista 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Convegno: Minoranze religiose nei paesi islamici : il caso egiziano <2009 ; 
Roma> 
Atti del convegno Minoranze religiose nei paesi islamici : il caso egiziano, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 3   2010, p. 5-173 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minoranze religiose ; Paesi islamici  ; Egitto  ; Congressi 

 
 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Brini, Silvia 
Il Rapporto ISPRA sulla qualità dell'ambiente urbano / di Silvia Brini, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 5   2010, p. 33-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree urbane ; Inquinamento ; Rapporti di ricerca 
 
Cirillo, Mario C. 
Clima e qualità dell'aria: le interconnessioni / di Mario C. Cirillo, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 5   2010, p. 22-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Aria ; Inquinamento 
 
Perotto, Eleonora 
Registrazione Emas: quali misure di incentivazione / Eleonora Perotto, Inquinamento,    
n. 127   2010, p. 24-29 
Descrittori: Ambiente ; Gestione ; Regolamenti comunitari 
 
Savini, Alessandro 
Coesistenza e conflitti Stato-Regioni sulla tutela dell'ambiente: davvero una questione di 
biodiversità / Alessandro Savini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,   
n. 10   2010, p. 601-607 
Corte costituzionale, 26-5-2010, n. 193 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Ambiente ; Tutela 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Foà, Sergio 
Pubblica amministrazione ricorrente, domanda riconvenzionale e accertamento della 
nullità: tra diritto civile e Codice del processo amministrativo / Sergio Foà, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 7-8   2010, p. 1552-1565 
Nota a Consiglio di Stato, Sez. V, 6 agosto 2010, n. 1498 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Urbani, Massimo 
Nuovo regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti: verifica della 
conformità delle prestazioni di servizi e delle forniture di beni / di Massimo Urbani, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2010, p. 1982-1989, 2013 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Finco, Adele 
La filiera agro-energetica del biogas: valutazioni economiche degli investimenti nelle 
aziende agricole / A. Finco ... [et al.], Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2010,            
p. 425-448 
Contiene bibliografia 



   26

Descrittori: Biogas  ; Risorse energetiche ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 
 
Pavesi, Angelo 
Le procedure autorizzatorie per gli impianti di energia da fonti rinnovabili: tra incertezze 
ed attese, il caso della Regione Puglia / di Angelo Pavesi, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 10   2010, p. 579-591 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici ; Autorizzazioni ; Regione Puglia  
 
Pecchio, Franco 
Miniere di calore / di Franco Pecchio, Inquinamento, n. 127   2010, p. 15 
Descrittori: Energia geotermica ; Italia  
 
Ronchi, Edo 
Rapporto della Fondazione per lo sviluppo sostenibile: i costi del nucleare / di Edo 
Ronchi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2010, p. 6-11 
Descrittori: Energia nucleare ; Costi 
 
Rotman, David 
Energia verde: sapere cosa, come e perché / David Rotman, Technology review, n. 6   2010, 
p. 41-43 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Stati Uniti d'America  ; Investimenti 
 
Tortora, Giuseppe 
I biocarburanti: l'impiego e le emissioni nell'autotrazione / di Giuseppe Tortora, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 5   2010, p. 92-100 
Descrittori: Carburanti ; Coltivazione biologica ; Carburanti per autotrazione  
 
 



   27

 Indice per autore 
 

Abbracciavento, Giuseppe 10
Agnoli, Francesco Mario 21
Antonelli, Vincenzo 7
Antonini, Luca 10
Asprone, Maurizio ; Gaudini, Stefano 13
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 15
Baratta, Roberto 13
Bastianon, Stefano 24
Battistini, Chiara 18
Benetazzo, Cristiana 19
Benetazzo, Cristina 17
Bergonzini, Giuseppe 10
Bertolissi, Mario 10
Bifulco, Raffaele 7
Bolgherini, Silvia 7
Bonvicini, Gianni 13
Boscolo, Emanuele 15
Breganze, Marino 17
Brini, Silvia 25
Buffa, Francesco 19
Buratti, Carlo 10
Calzavara, Felicita 10
Cangelosi, Gabriella 13
Carli, Massimo 7
Cassetti, Luisa 10
Castelli, Luca 7
Castiglioni, Carlo 23
Cavalca, Guido 19
Cavaleri, Paolo 7
Chellini, Alberto 7
Ciancio, Adriana 7
Cirillo, Mario C. 25
Convegno: la 5. Repubblica francese nel dibattito e nella prassi in Italia <2009 ; 
Roma> 15
Convegno: Minoranze religiose nei paesi islamici : il caso egiziano <2009 ; Roma> 24
Costa, Giacomo 19
Crosetti, Alessandro 17
Dainese, Giovanni ; Buson, Dante 15
De Lise, Pasquale 13
  14
De Martin, Gian Candido 7
De Petris, Andrea 11
Decaro, Carmela 7
Dello Sbarba, Francesca 17
Di Cosimo, Giovanni 8
Di Fede, Teresa ; Maglieri, Alessandra 8
Dominese, Giorgio 19
Durante, Nicola 14
Duranti, Francesco 14



   28

Fasone, Cristina 8
Ferrajoli, Luigi 16
Ferrari, Mauro 23
Filippi, Vittorio 19
Filippini, Rita 8
Finco, Adele 25
Flick, Giovanni Maria 11
Foà, Sergio 25
Formoso, Ludovica 14
Gerardi, Roberto ; Bicocchi, Paolo 12
Gherghi, Vincenzo 14
Ghirlanda, Gabriele 23
Giacchetti, Salvatore 15
Gianfrancesco, Eduardo ; Lupo, Nicola 8
Gigante, Antonio ; Ligustro, Aldo 19
Giupponi, Tommaso F. 8
Goldoni, Marco 8
Gori, Luca 11
Henke, Roberto ; Vanni, Francesco 21
Immordino, Dario 11
Knake, Robert K. 13
La Monica, Denise 17
Larivera, Luciano 16
Lenaerts, Koen 13
Lippolis, Vincenzo 8
Lombardi, Fabio 21
Manzella, Andrea 8
Marzaro, Patrizia 17
Mastromarino, Anna 16
Meloni, Guido 8
Minnei, Enrico 24
Monzani, Saul 15
Moro, Sergio 17
Nassis, Costantino 15
Pagliuca, Margherita ; Scarpato, Debora 21
Panzera, Claudio 23
Pavesi, Angelo 26
Pecchio, Franco 26
Pennarola, Carlo 18
Pepicelli, Renata 24
Perniciaro, Giovanna 9
Perotti, Daniele 12
Perotto, Eleonora 25
Piazza, Stefano 22
Piccirilli, Giovanni 9
Pietrangelo, Paolo 9
Pinelli, Cesare 9
Piraino, Salvatore 13
Pozzi, Armando 14
Quinto, Pietro 14
Rampulla, Francesco Ciro 17
Ratto Trabucco, Fabio 9



   29

Ricci, Stefania ; Dimasi, Luca 23
Rivosecchi, Guido 9
Ronchi, Edo 26
Rosa, Francesca 9
Rosaspina, Bruno ; Verrusio, Patrizia 12
Rotman, David 26
Ruggiu, Ilenia 9
Salerno, Giulio M. 11
Salvioni, Cristina 21
Sassi, Maria 21
Savini, Alessandro 25
Sciola, Fabio 11
Selvaggi, Danilo 21
Sorge, Bartolomeo <1929- > 12
Spiezia, Filippo 14
Staderini, Alessandra ; Vadalà, Emilio 11
Tarli Barbieri, Giovanni 9
Terracciano, Gennaro 12
Tortora, Giuseppe 26
Tubertini, Claudia 12
Urbani, Massimo 25
Urbani, Paolo 18
Vaciago, Giacomo 12
Vandelli, Luciano 9
Volpe, Davide 23
Zambelli, Chiara ; Zambelli, Matteo 13
Zanlucchi, Francesco 17
Zardini, Damiano 12
Zoppini, Laura 23

 



   30

Indice per descrittore 
 

Agricoltura ; Sviluppo economico 21
Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Unione europea 21
Ambiente ; Gestione ; Regolamenti comunitari 25
Amministrazione pubblica ; Danni ; Responsabilità 13
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 15
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 104/2010 15
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Gran Bretagna 13
Annullamenti ; Atti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 17
Aree urbane ; Inquinamento ; Rapporti di ricerca 25
Assistenza domiciliare 23
Assistenza sanitaria ; Pensionati ; Regolamenti comunitari 23
Assistenza sanitaria ; Tariffe ; Spesa sanitaria 23
Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Stato sociale ; Giurisprudenza 
costituzionale ; Giurisprudenza amministrativa 23
Assistenza sociale ; Relazioni interpersonali ; Immigrati ; Italia settentrionale 23
Attività giurisdizionale ; Coordinamento ; Unione europea ; Eurojust 14
Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali 12
Aziende agricole ; Piccole imprese ; Sviluppo economico 21
Belgio  ; Federalismo 8
Beni pubblici ; Concessioni ; Concorrenza ; Tutela ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 19
Bilanci pubblici ; Regioni ; Disavanzi di amministrazione 11
Biogas  ; Risorse energetiche ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 26
Bobbio, Norberto 16
Bosnia Erzegovina  ; Unione europea 16
Caccia ; Direttiva n. 1979/409/CEE  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 21
Cambiamento economico ; Cambiamento sociale ; Aree urbane ; Italia 19
Carburanti ; Coltivazione biologica ; Carburanti per autotrazione 26
Clima ; Aria ; Inquinamento 25
Comuni ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Regione Marche  ; 
Regione Emilia-Romagna 8
Comuni ; Regioni ; L. n. 352/1970  ; Regione Marche  ; Regione Emilia-
Romagna 8
Comunità montane ; Zone montane ; Organizzazione 22
Consigli regionali 7
  9
  10
Consigli regionali  ; Consiglieri ; Statuti regionali 8
Consigli regionali  ; Costituzione della Repubblica italiana 8
Consigli regionali  ; Forme di governo 8
Consigli regionali  ; Governo 9
Consigli regionali  ; L. n. 42/2009 ; Fisco ; Federalismo 8
Consigli regionali  ; Legislazione regionale 9
Consigli regionali  ; Legislazione regionale ; Potere esecutivo ; Potere 
legislativo ; Legislazione elettorale 9
Consigli regionali  ; Organizzazione ; Gruppi consiliari 7
Consigli regionali  ; Regioni a statuto speciale 9
Consigli regionali  ; Regolamenti 9



   31

Consigli regionali  ; Statuti regionali 7
Consigli regionali  ; Unione europea 7
  8
Consiglieri ; Indennità ; L. n. 122/2010 12
Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa 14
Crisi economica ; Diritti umani ; Politiche sociali ; Partecipazione democratica ; 
Sviluppo sostenibile 19
Crisi politica ; Governo ; Partiti politici ; Italia 12
D.Lgs. n. 163/2006  ; Regolamenti 25
Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato 17
Diritto comparato ; Federalismo ; Regionalismo 16
Diritto di accesso 15
Diritto di accesso ; D.Lgs. n. 104/2010 15
Diritto di famiglia ; Separazione ; Divorzio 20
Documenti amministrativi ; Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; 
Firma elettronica 13
Edilizia residenziale pubblica ; Sentenze della Corte di cassazione 18
Edilizia residenziale pubblica ; Stato ; Enti locali 18
Energia geotermica ; Italia 26
Energia nucleare ; Costi 26
Enti locali ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 9
Fauna ; Caccia ; Agricoltura ; Danni ambientali ; Emilia-Romagna 21
Federalismo ; Demanio ; Enti locali 17
Federalismo ; Regioni ; Decentramento 11
Finanza locale ; Assemblea costituente 10
Fisco ; Aiuti statali ; Concorrenza ; Regioni ; Giurisprudenza ; Unione europea 11
Fisco ; Danni ; Contabilità 15
Fisco ; Federalismo 10
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009 10
  11
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Livelli essenziali di assistenza 12
Fisco ; Federalismo ; Regionalismo 10
Fisco ; Federalismo ; Repubblica federale di Germania 11
Fisco ; Federalismo ; Spagna  ; Famiglie 10
Fisco ; Federalismo ; Tributi ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Fisco ; Imposizione fiscale ; Politica fiscale ; Libertà 10
Fonti energetiche alternative ; Stati Uniti d'America  ; Investimenti 26
Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici ; Autorizzazioni ; Regione 
Puglia 26
Foreste ; Italia 21
Francia  ; Stato ; Congressi ; 2009 16
Gioco del calcio ; Contratti di lavoro ; Diritto comunitario ; Libertà di 
circolazione 24
Groenlandia ; Danimarca  ; Costituzioni ; Autonomia 14
Internet  ; Criminalità 13
Investimenti esteri ; Finanza pubblica ; Diritto internazionale 19
Islamismo ; Movimento femminista 24
L. n. 42/2009  ; Fisco ; Federalismo 11
Lavoratori ; Mobilità ; Disabili ; Sentenze della Corte di cassazione 19
Leggi finanziarie ; Stabilità economica ; Bilanci pubblici 11
Legislazione regionale ; Regione Toscana  ; Consigli regionali 9



   32

Minoranze religiose ; Paesi islamici  ; Egitto  ; Congressi 24
Ospedali ; Modelli organizzativi ; Chirurgia 23
Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Regione Piemonte 17
Partito democratico  ; Politica economica 12
Pianificazione territoriale ; Paesaggio ; Regione Veneto 17
Pianificazione territoriale ; Regione Veneto 17
Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Cittadini ; Accordi 17
Pianificazione urbanistica  ; Pianificazione territoriale ; Legislazione 17
Politica agraria comunitaria 21
Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività 
giurisdizionale ; Sentenze della Corte di cassazione 15
Presidente della Repubblica ; Responsabilità 15
Principio di sussidiarietà  ; Istruzione scolastica ; Federalismo 24
Procedimento legislativo ; Regioni 9
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 14
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 ; Ricorsi amministrativi 14
Regioni ; Consigli regionali  ; Giunte ; Controllo 9
Regioni ; Indirizzo politico ; Potere legislativo ; Potere esecutivo 8
Regioni ; Presidenti ; Elezioni regionali ; Eleggibilità ; L. n. 165/2004 7
Repubblica federale di Germania  ; Federalismo 7
Ricorsi amministrativi ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 25
Risorse ; Spesa pubblica ; Fisco ; Federalismo ; Regionalismo 10
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività 15
Servizi pubblici locali ; D.Lgs. n. 267/2000 12
Silenzio della pubblica amministrazione ; Cittadini ; Tutela 13
Sindaci ; Enti locali ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sicurezza 12
Spesa pubblica ; Finanza pubblica ; Amministrazione pubblica ; Disavanzi di 
amministrazione ; D.L. n. 78/2010 11
Spesa sanitaria ; Controversie giuridiche ; Assicurazioni 23
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Ambiente ; Tutela 25
Statuti regionali ; Partecipazione democratica 7
Strumenti urbanistici ; Ricorsi amministrativi ; Legittimità ; Associazioni 
ambientaliste ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 18
Trasporti ferroviari ; Europa  ; Liberalizzazione ; Concorrenza 18
Tributi ; Città metropolitane ; Roma  ; L. n. 42/2009 12
Tributi ; Politica fiscale ; Sovranità popolare ; Rappresentanza politica 10
Unione europea ; Autonomia ; Diritto comunitario ; Accordi internazionali ; 
Separazione dei poteri 13
Unione europea ; Politica estera 13
Unione europea ; Politica monetaria ; Euro 19
Unione europea ; Principio di sussidiarietà  ; Trattato di Lisbona 13



   33

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2010 4/5
Aggiornamenti sociali 2010 12
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 10
Diritto pubblico comparato ed europeo 2010 3
Economia e diritto agroalimentare 2010 3
Federalismo fiscale 2009 1
 2009 2
 2010 1
Filosofia politica 2010 3
G.A. Gazzetta ambiente 2010 5
Giornale di diritto amministrativo 2010 11
Giurisdizione amministrativa 2010 7/8
Giustizia civile 2010 10
Il diritto dell'Unione Europea 2010 3
Il Filangieri 2008 Quaderno 2008
 2009 Quaderno 2009
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 7/8
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 7/8
Il Mulino 2010 6
Inquinamento 2010 127
La Civiltà cattolica 2010 3850
Le istituzioni del federalismo 2009 5 supplemento
L'Italia forestale e montana 2010 5
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 17
 2010 18
 2010 19-20
Organizzazione sanitaria 2010 3
Prospettive sociali e sanitarie 2010 12
Rassegna italiana di sociologia 2010 3
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 1
Rivista giuridica di urbanistica 2010 3/4
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2010 3
Sanità pubblica e privata 2010 5
Technology review 2010 6
Transition Studies Review 2010 4

 


